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Abstrakt:

Tato práce se zabývá vývojem dadaismu a jeho projevy v české literatuře

především ve dvacátých letech dvacátého století, ale také projevy pozdějšími.

Zaměřuje se také na hlavní znaky dadaismu, jako jsou odpor k technice,

mystičnost a rituálnost, destrukce, univerzálnost, dada jazyk či humor. Bez

vymezení těchto znaků by aplikace do českého prostředí byla téměř nemožná.

V českém kontextu se práce zabývá skutečnými nebo potenciálními

dadaistickými projevy a teoretickou recepcí dadaismu, která je reprezentována

Karlem Teigem na straně odpůrců a brněnským okruhem Devětsilu na straně

příznivců.

Poslední kapitola je věnována vztahu dadaismu a karnevalu na základě

Bachtinovy teorie. Sleduje především shodné znaky a prvky.
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Abstract:

This work focuses on the evolution of Dada and its manifestation in Czech

literature, especially in the twenties of the twentieth century, but, of course, it

focuses on later manifestations too. It focuses on the main features of dadaism,

like abhor technics, mysticism and rituality, destruction, universality, dada

language or humour. Application of dada to czech discourse would be unable,

without defining these features.

This work focuses on real or potential dadaistic manifestations and

theoretical reception in the czech discourse, which is represented by Karel Teige

on the side of oppositors and the Devetsil group of Brno on the side of

propagators.

The last chapter is about the relations between dadaism and carnival

culture, that wat theoretically formulated by Bachtin. I focuses especially on

identical properties.
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Pomocí ničeho chceme změnit svět
(o dada, karnevalu a české literatuře)

1. Úvod

Téma dadaismu v Československu není až příliš často diskutovaným

tématem. Z velké části především proto, že se v našem prostředí v době od roku

1916 do roku 1924 (kdy je stanovena oficiální „smrt“ dada) neobjevuje dadaismus

vůbec, anebo jen ve stopovém množství, jako ostrůvek uprostřed poetistického

maloměšťáctví. Teprve až v roce 1925 se začíná v Československu významněji

prosazovat dadaistická myšlenka, která začíná být akceptována.

Cílem této práce je popsat vývoj a projevy recepce dadaismu

v Československu, pokusit se objasnit důvody, proč dada (jako vlastně první

avantgardní světový mezinárodní směr těšící se široké podpoře
1
) nebylo přijato

v době své „invaze“, ale až několik let po vyhasnutí hlavního žáru dadahorečky, a

to jen drobně, tu a tam lapáním po troškách
2
.

Dalším cílem této práce je objevit v české literatuře autory, které bych

mohl považovat za dadaisty, či pokusit se najít alespoň autory, kteří ve svém díle

mají zajímavý dadaistický moment. Chtěl bych tímto dokázat, že i přes veškerou

netečnost, ba až odpor československých vůdčích literárních osobností

k dadaismu zde dada přeci jen otisklo v umění některé stopy, že výrazným

způsobem mohlo ovlivnit československou avantgardní scénu.

Dalším cílem je i popsání vztahu dadaismu a humoru, který (což se

významně ozřejmí během této práce) je, díky Teigově koncepci, pro české

vnímání dadaismu v podstatě zásadní. Budu se snažit vyložit nejen obecný vztah

humoru a dadaismu, ale také humoru a rané avantgardy s použitím koncepce

smíchové kultury středověku a renesance, o které píše M. Bachtin ve své

významné knize o Rabelaisovi. Pokusím se dokázat, že raná avantgarda, tedy

především dadaismus jsou jakýmsi návratem do období karnevalové tradice,

jakýmsi restartem lidové karnevalové kultury (samozřejmě v jistých mantinelech).

1 Dietmar 2005; str. 6.
2 Václavek 1925.
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Jako jeden z posledních cílů jsem stanovil pokus o skloubení varianty

karnevalového smíchu, která je reprezentována dadaismem (a ranou avantgardou)

s tvorbou totálního realismu Egona Bondyho v 50. letech, popřípadě i s ranou a

střední generací českého undergroundu, kde se též objevují prvky vlastní

dadaismu i koncepci smíchové kultury u Bachtina.

2. Obecně o dadaismu

Jedním ze základních cílů této práce je, pochopitelně, vymezit pojem

dadaismus. Je to velice komplikované, neboť přesné vymezení tohoto směru ve

své podstatě neexistuje především proto, že pokusil-li se někdo vymezit dada

v období jeho vzniku, byla jakákoli taková snaha povětšinou popřena buď jím

samým, nebo někým jiným z okruhu dadaistů, původních dadaistů atd. Situaci

potom v pozdějších fázích dadaismu (po roce 1918) komplikuje též fakt, že hnutí

jako takové se roztříštilo do různých měst, kde se vyvíjelo samostatně, často

v přímé konfrontaci s dadaisty z jiných měst (například Schwittersův Merzkunst v

Hannoveru
3
).

Ve studii o performanci raného dadaismu od Cornelia Partsche se lze

dočíst, že raná společnost kolem kabaretu Voltaire byla v podstatě nahodile

zformovanou skupinou umělců, kteří přišli, „aby hráli a recitovali bez ohledu na

jejich zaměření“
4
. Tedy už v základu samotného hnutí je vidět, že nevznikalo

cíleně, centralizovaně, nýbrž v podstatě na principu náhody, ale přitom zcela

logicky v „ptačí kleci obklopené řvoucími lvy“
5
, v neutrálním Švýcarsku, kam

utíkali válkou zhnusení, ohrožení a vyděšení umělci, „aby byli blízko uměleckému

pulsování času“
6
.

Dalším problémem ve vymezování dadaismu je odvěká dadaistická

doktrína vyvarovat se jakémukoli škatulkování, jakémukoli zařazování se do řady

s ostatními uměleckými (avantgardními) směry. Mohu říci, že dadaismus jako

takový by mohl být vymezen tím, že se snaží vymezit se vůči avantgardním

směrům (v rané fázi především vůči futurismu, v Německu vůči expresionismu a

ve Francii vůči kubismu), avšak sám touží být nezačleněn.

3 Dietmar 2005; str. 20 – 23.
4 Patrsch 2006; str. 43 (Citace pamětí H. Balla z roku 1974)
5 Partsch 2006; str. 42, vzpomínka Hugo Balla.
6 Partsch 2006; str. 42.
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Pokud se některý z členů hnutí pokusil dadaismus popsat, vymezit či

teoreticky pochopit, bylo toho jeho činění (často zpravidla i jím samým) označeno

jako nedada, či jako mladická nerozvážnost. V pozdějších dobách získal

dadaismus zjednodušující nálepku provokujícího, nihilistického směru a

destruktivního směru, čímž lze snadno dadaistický problém vyřešit. Pravdou však

také zůstává, že dodnes je většina odborných textů týkajících se dadaismu a

dadaistické performance převážně charakteru historicky-popisného, nebo

antologického
7
.

Otázkou zůstává, zdali je vhodné k dadaismu přistupovat jen jako

k jednomu z avantgardních uměleckých směrů. Je třeba brát v potaz extrémně

široký záběr dadaismu, který jde nejen napříč uměním, ale i kulturou, životním

postojem, smíchovostí, bytím člověka. Dadaismus geniálním způsobem pracuje

s mystifikátorstvím, hrou, parodií, jeví se jako naprosto univerzální sebe požírající

a sebe obrozující. Spíše než umělecký směr se jedná o jasné NE a jasné ANO.

„Dada je stav mysli,“
8
říká švédský badatel Thomas Sandqvist a parafrázuje tak

manifesty dada. V této souvislosti bych rád, předtím, než se pustím do

systematického bádání, uvedl několik dadaistických citátů, které do jisté míry

charakterizují celé hnutí:

„Než zde bylo dada, bylo zde dada.“ (H. Arp)

„Dada neznamená nic, pomocí ničeho chceme změnit svět.“ (R. Huelsenbeck)

Na následujících stránkách se budu zabývat jednotlivými hlavními znaky

dadaismu a jeho stručnou historií. Pokusím se vždy popsat daný znak a jeho

projevy doložit na příkladech.

2.1. Historie hnutí

2.1.1. Curych

Počátky dadaistického hnutí sahají do února roku 1916, kdy se setkávají

v Curychu Hugo Ball, Emmy Henningsová, Hans Richter, Marcel Janco, Tristan

Tzara a Hans Arp, k nimž posléze přibyl ještě Richard Huelsenbeck, ustanovující

7 Partsch 2006; str. 52.
8 Sandqvist 2007.
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členové kabaretu Voltaire, kabaretu, jenž se stal po dva roky centrem uměleckého

života v Evropě.

Začátky kabaretu, který sídlil mezi středoproudovými kabarety, varieté a

pochybnými podniky a tzv. zábavními bary ve Spiegelgasse, nebyly vůbec lehké –


[…]


smíchu temného, smíchu, kterým se směje člověk, který již všechno ztratil,

pološílenému smíchu. Smíchu, který nejen staví, ale též boří.

V dadaistickém hnutí, stejně jako v karnevalu je smích také univerzální.

Neexistuje, aby někdo nebo něco stálo mimo oblast smíchu. Smějí se všichni, i

ten, kdo se vysmívá. Dadaisté se tedy smějí světu, který se vymkl z kloubů,

Hindenburgovi, byrokracii, zákopům, buržoazním měšťákům i sami sobě

(„…pravý dada ze zrcadlové ulice nezaměňovat s dadaisty ze zrcadlového

vrchu…“ píše Arp ve své Oblačné pumpě).

Posledním příkladem, který uvedu, je Tzarova definice chápání radosti:

„…chápe-li radost jako šípy stoupající k hvězdným ložím, či tu, která sestupuje do

dolů s květy mrtvol, a plodných křečí.“ Opět se zde setkávám s dvojím principem

– a to jak směřujícímím vzhůru, tak směřujícím dolů. S principem života a smrti.

S radostí pozitivní a negativní.

4.2.5. Dada a jazyk

Tomuto bodu jsem se již věnoval výše, v kapitole o mystice dada a o

manifestačnosti dada. Řekl jsem, že dadaismus vytváří v podstatě svébytnou

jazykovou situaci, kdy tradiční užívání jazyka ztrácí svůj význam, nefunguje.

Karneval vytváří situaci podobnou, ovšem jeho jazyková specifičnost je spíše

umírněná, oproti totalitnímu pojetí dadaistickému.

4.2.6. Divadelnost

Základním prvkem rané dadaistické produkce byla performance, divadelní

představení v podobě kabaretu, kombinace všech možných druhů umění. Tato

performance byla však velice odlišná od performancí tradičních. V podstatě se zde

rozbíjela hranice mezi okruhem herců a okruhem publika. Dadaisté rozbíjeli tuto

hranici jednak svým (později nepochybně záměrným) diletantstvím a neuměním,

jednak intervenováním do světa publika a naopak. Jedním z hlavních cílů

dadaistického představení, který znamenal úspěch, bylo rozvášnění publika, které

začne s dadaisty komunikovat, a to buď prostřednictvím vášnivé diskuse,

nadávek, házení předmětů či volání policie. Takto dadaisté v podstatě vytvořili
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svébytný svět za zdmi Cabaretu Voltaire, kde hranice mezi herci a publikem byla

stržena, kde všichni byli herci a všichni publikum.

Ještě naposledy se vrátím k Partschovi a jeho studii. Zde totiž píše, že

chození do kabaretu bylo v podstatě „typem jakési společenské performance

zaměřené na určitá očekávání a pravidla chování.“
144

Zde je tedy patrné, že už

samotný akt návštěvy kabaretu vyznívá jako performance, která není ovšem

tvořena členy kabaretu, nýbrž jeho návštěvníky, kteří se takto účastní vědomě

karnevalu jako herci.

Nutné je ještě dodat, že zatímco karneval je omezen jen časově – nikoli

prostorově, je dadaistický karneval omezen i prostorově, a to ohraničeným

prostorem dadaistické performance (galerie, divadlo, kabaret).

5. Závěr

Na závěr své práce bych chtěl ještě jednou shrnout hlavní poznatky.

Předně poznatky, které se týkají dadaismu v českých zemích. Mohu dnes

s jistotou říci, že kromě několika málo střípků z počátku 20. let 20. století

v Československu neexistuje původní dadaistické hnutí v pravém slova smyslu

(kromě Vischera). Na druhou stranu je třeba říci, že Československo fungovalo ve

20. letech jako významný kulturní uzel mezi východní Evropou a západní

Evropou a dadaismus byl importován směrem na východ právě přes

Československo, což vedlo k velice zásadním dadaistickým misím.

V Československu je však možné najít nemalé množství dadaistických

momentů, které se objevují především v nízké „lidové“ sféře (Václavkův již

diskutovaný „lidový dadaismus“). Tyto stopy jsou mnohdy i paralelní

s dadaismem. Jedná se především o české kabarety, či Haškův a Klímův

„alkoholový dadaismus“, který má v této tělesné podobě velice blízko i k tradiční

tělesnosti karnevalové. Dále je tu trampský humor, který je ostrý, krutý, ale

zároveň se směje i sám sobě. Nezapomeňme ani na dadaistické sbližování se

Osvobozeného divadla a scény Dada s Kurtem Schwittersem.

144 Partsch 2006; str. 44.

75

Dada má však k Československu ještě jiný specifický vztah. Jsou s ním

spjaty především dvě významné postavy světového dadaismu. Walter Serner,

který se narodil v Karlových Varech a v Čechách často pobýval a byl s nimi velice

spjat, a Raoul Hausmann, jehož dědeček pobýval celý život na Kladně.

Hausmannův otec prý uměl ještě dobře česky a sám Hausmann prokládal svou

korespondenci českými slovy (byť zkomolenými). Walter Mehring o něm ve

svých pamětech píše jako o vídeňském českém básníkovi.
145

Po válce se „dadaismus“ v té nejtotalitnější a neprimitivističtější formě

objevuje u Bondyho a umělců kolem Edice Půlnoc (Gertrude Zandová mluví o

tzv. suprasexdadaismu
146

), avšak dále se dada objevuje již jen jako skanzen

avantgardního umění (Dadaopera, Dada East).

Druhým bodem, který se mi, doufám, podařil obhájit, je vztah dadaismu a

karnevalismu, dadaismu jako nastolení nové (krátké) éry středověkého karnevalu.

Z mého textu vyplývá, že dadaismus s karnevalem mají shodné znaky, především

vytvářejí paralelní svět, kde je dominantní smích, groteskno a hra.

145 Kundera 2007.
146 Zandová 2002; str. 149.
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