Posudek na diplomovou práci Štěpána Laciny

K tomu, aby někdo na dobré úrovni zpracoval jako téma diplomové práce dadaismus v české

literatuře, musí mít a) odvahu b) značné znalosti přehledové i speciální. K tématu najdeme

opravdu minimum literatury (stačí zkusit zadat dadaismus či dada do vyhledávače

vysokoškolských kvalifikačních prací; paradoxní je, že patrně nejcennější je zde neuvedená

seminární práce Švýcarky Katrin Böschové, o níž se zmiňuje Ludvík Kundera). Navíc výklad

dadaismu v českém prostředí je stále ve stínu vlivné, ale poněkud jednostranné interpretace

Karla Teiga.

Štěpán Lacina prokázal odvahu, když si téma dadaismu zvolil, a velkou míru znalostí a

dovedností při tom, když svoji práci psal. Jeho práce má pravděpodobně mezery a dílčí

nedostatky, ale otevírá nový pohled a zcela jistě je inspirující.

Ucelenější je první část práce (s. 8 až 38), která rekapituluje historii dadaismu (od setkání

v curyšském kabaretu Voltaire v únoru 1916 do roku 1922) a vymezuje jeho hlavní znaky:

polarita a univerzálnost, destrukce a sebedestrukce, provokace, individualismus, technika a

proteze, mystičnost a rituálnost, manifestačnost, absurdní humor. Zde se Štěpán Lacina mohl

opřít o poměrně rozsáhlou literaturu (některé tituly, např. Partsch 2006, bohužel chybí

v závěrečném soupisu, takže není jasné, zda jde o Susannu Partsch či někoho jiného).

Mnohem obtížnější úkol čekal diplomanta v následující kapitole Dada v Československu

(možná by stačilo „v českých zemích“, protože o Slovensku na rozdíl od Sudet a Moravy není

řeč), kde mapuje projevy dadaismu do roku 1924 a výběrově „lapání“ dadaismu později. Zde

se mohl inspirovat, jak sám přiznává, jenom třemi články na dané téma, Topinkovým,

Tomanovým a Kunderovým. Zdá se, že Kundera přispěl hlavně informacemi o českých

Němcích (autor německy psaného dadaistického románu Mozkem za vteřinu Melchior

Vischer byl údajně levobočkem Alfreda Jarryho) a návštěvách německých dadaistů v Česku.

Toman připomenutím Václavkova konceptu nízkého, „alkoholového dadaismu“ (Hašek,

Klíma), Teigových esejů, Trnu a oba odkazem na Františka Halase. (V práci postrádám

Kunderou zmíněnou Halasovu báseň Bulvár dadaismu, která byla posmrtně otištěna

v Halasových spisech ve dvou verzích.) Štěpán Lacina však našel stopy dadaismu také u

dalších autorů, například u mladých bratří Čapků (motivy loutky, umělého člověka, odpor

vůči technice, bezúčelná hravost), u Vladislava Vančury (Pole orná a válečná by bylo možno

doplnit hlavně prózou F. C. Ball) a nově interpretoval dadaistické momenty v Haškově

Švejkovi, v Lacinově sbírce Zježení apod. Originální je také úvaha o společných rysech

dadaismu a trampské kultury (destrukce tradice a jazyka, ritualita, „nízký“ humor spojený

s tělesností). Logicky se proto při sledování dadaistických ohlasů po roce 1945 dostalo

pozornosti Egonu Bondymu jako dalšímu článku antiestetické linie („alkoholový

postdadaismus“). U Bondyho působí magická moc slova v konfrontaci s okázalou vulgaritou

(báseň, v němž se litanicky opakuje slovo „hovno“, připomíná Halasovu báseň Nikde) a

„tento dvojí princip, směšno a apokalypsa, se pak vine celým českým undergroundem“ (s.

65).

V závěrečné části uvažuje Štěpán Lacina o souvislosti dada s karnevalovou smíchovou

kulturou, jak ji vymezil Michail Bachtin (dvojí svět, princip rovnosti, tělesnost a

znovuzrození, jazyk, divadelnost). Také tyto pasáže vzbuzují některé otázky (např. vztah

dadaismu, karnevalové kultury a „moudrého bláznovství“, příp. nonsensové poezie, viz např.

Emanuel Frynta, Vodňanský a Skoumal) a zřejmě by bylo třeba je rozšířit, ale rozhodně jsou

inspirativní.

Domnívám se, že diplomová práce Štěpána Laciny přinesla mnoho nového materiálu. Její

autor prokázal dobrou orientaci v oblasti literární vědy a schopnost samostatné interpretace

literárněhistorických faktů. Doporučuji ji k obhajobě.

2. 9. 2012 Jiří Holý